



海天物联

NEEQ : 831924

山东海天物联股份有限公司

Shandong Haitian Linkall Co.,Ltd



年度报告摘要

— 2021 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人韩逢庆、主管会计工作负责人邱振华及会计机构负责人邱振华保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中审华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

| | |
|-----------------|--------------------|
| 董事会秘书/信息披露事务负责人 | 张西平 |
| 电话 | 0531-55690032 |
| 传真 | 0531-55690032 |
| 电子邮箱 | sdhtgg2011@163.com |
| 公司网址 | www.sdhtwl.com |
| 联系地址 | 济南市历城区大桥路 34 号 |
| 公司指定信息披露平台的网址 | www.neeq.com.cn |
| 公司年度报告备置地 | 公司董事会秘书办公室 |

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

| | 本期期末 | 本期期初 | 增减比例% |
|-----------------|----------------|----------------|--------|
| 资产总计 | 129,573,320.52 | 110,396,959.29 | 17.37% |
| 归属于挂牌公司股东的净资产 | 54,643,254.49 | 46,730,653.71 | 16.93% |
| 归属于挂牌公司股东的每股净资产 | 1.09 | 1.16 | -6.03% |
| 资产负债率%（母公司） | 57.83% | 57.67% | - |
| 资产负债率%（合并） | 57.83% | 57.67% | - |
| （自行添行） | | | |
| | 本期 | 上年同期 | 增减比例% |
| 营业收入 | 460,757,998.90 | 284,936,635.74 | 61.71% |
| 归属于挂牌公司股东的净利润 | 4,322,034.74 | 4,584,792.11 | -5.73% |
| 归属于挂牌公司股东的扣除非 | 4,307,926.56 | 4,551,662.46 | -5.35% |

| | | | |
|--|---------------|----------------|---------|
| 经常性损益后的净利润 | | | |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -3,680,500.62 | -37,578,272.01 | 90.21% |
| 加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算） | 7.38% | 7.43% | - |
| 加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算） | 7.35% | 7.53% | - |
| 基本每股收益（元/股） | 0.09 | 0.11 | -18.18% |
| （自行添行） | | | |

2.2 普通股股本结构

单位：股

| 股份性质 | | 期初 | | 本期变动 | 期末 | | |
|---------|---------------|------------|--------|-----------|------------|--------|----|
| | | 数量 | 比例% | | 数量 | 比例% | |
| 无限售条件股份 | 无限售股份总数 | 15,198,037 | 37.66% | 3,719,886 | 18,917,923 | 37.65% | |
| | 其中：控股股东、实际控制人 | 578,766 | 1.43% | 367,263 | 946,029 | 1.88% | |
| | 董事、监事、高管 | 763,915 | 1.89% | 570,541 | 1,334,456 | 2.66% | |
| | 核心员工 | - | - | 333,446 | 333,446 | 0.66% | |
| 有限售条件股份 | 有限售股份总数 | 25,159,398 | 62.34% | 6,172,680 | 31,332,078 | 62.35% | |
| | 其中：控股股东、实际控制人 | 22,586,081 | 55.96% | 4,416,294 | 27,002,375 | 53.74% | |
| | 董事、监事、高管 | 2,573,317 | 6.38% | 1,756,386 | 4,329,703 | 8.62% | |
| | 核心员工 | - | - | - | - | - | |
| 总股本 | | 40,357,435 | - | 9,892,566 | 50,250,001 | - | |
| 普通股股东人数 | | | | | | | 17 |

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

| 序号 | 股东名称 | 期初持股数 | 持股变动 | 期末持股数 | 期末持股比例% | 期末持有无限售股份数量 | 期末持有无限售股份数量 |
|----|------------|------------|-----------|------------|---------|-------------|-------------|
| 1 | 韩逢庆 | 23,164,847 | 4,783,557 | 27,948,404 | 55.62% | 27,002,375 | 946,029 |
| 2 | 张华萍 | 7,271,462 | 1,155,950 | 8,427,412 | 16.77% | | 8,427,412 |
| 3 | 韩逢勇 | 2,027,257 | 901,760 | 2,929,017 | 5.83% | 2,196,763 | 732,254 |
| 4 | 杜经梅 | 2,135,190 | 455,330 | 2,590,520 | 5.16% | | 2,590,520 |
| 5 | 崔伟峰 | 1,501,672 | 238,722 | 1,740,394 | 3.46% | | 1,740,394 |
| 6 | 华融证券股份有限公司 | 1,126,254 | 179,042 | 1,305,296 | 2.60% | | 1,305,296 |
| 7 | 赛强 | 600,669 | 443,180 | 1,043,849 | 2.08% | | 1,043,849 |
| 8 | 孙高升 | 492,736 | 426,022 | 918,758 | 1.83% | 689,068 | 229,690 |
| 9 | 光大证券 | 750,836 | 119,361 | 870,197 | 1.73% | | 870,197 |

| | | | | | | | |
|----|------------|------------|-----------|------------|--------|------------|------------|
| | 股份有限 公司 | | | | | | |
| 10 | 邱振华 | 277,574 | 275,921 | 553,495 | 1.10% | 495,072 | 58,423 |
| | 合计 | 39,348,497 | 8,978,845 | 48,327,342 | 96.17% | 30,383,278 | 17,944,064 |

普通股前十名股东间相互关系说明：韩逢庆与张华萍为夫妻关系，韩逢庆与韩逢勇为兄弟关系。除上述股东外，其余股东之间不存在关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

(1) 重要会计政策变更

财政部于 2018 年 12 月发布了修订后的《企业会计准则第 21 号——租赁》。本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行。对于首次执行日前已存在的合同，本公司选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。本公司根据首次执行的累计影响数，调整首次执行当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则。根据准则的规定，本公司仅对在首次执行日尚未完成的合同的累积影响数调整 2021 年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，比较财务报表不做调整。

本公司执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日资产负债表各项目无影响。

(2) 重要会计估计变更

本公司无重要会计估计变更。

(3) 前期会计差错更正

公司 2020 年度运输费、加工费计入到销售费用，根据新收入准则，应该调入营业成本中，涉及金额 18,214,118.59 元。

对 2020 年报表项目调整情况如下：

| 差错更正的内容 | 受影响的比较期间报表项目 | 2020 年度累积影响数 |
|-------------------------|--------------|----------------|
| 将运输费、加工费从销售费用调整到营业成本的影响 | 销售费用 | -18,214,118.59 |
| | 营业成本 | 18,214,118.59 |

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 □不适用

单位：元

| 科目 | 上年期末（上年同期） | | 上上年期末（上上年同期） | |
|------|----------------|----------------|--------------|-------|
| | 调整重述前 | 调整重述后 | 调整重述前 | 调整重述后 |
| 销售费用 | 22,049,301.55 | 3,835,182.96 | | |
| 营业成本 | 250,438,837.64 | 268,652,956.23 | | |

3.3 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用